1

股票简称：涪陵电力            股票代码：600452            编号：2024—022

重庆涪陵电力实业股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的

公 告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重庆涪陵电力实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 11 月

6 日 11:00-12:00 在 上 海 证券 交易 所 上 证路 演中 心 （ 网址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）,采用网络互动形式召开了公司 2024 年第

三季度业绩说明会。关于本次业绩说明会的召开事项，公司已于 2024 年

10 月 30 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海

证券交易所网站上披露了《重庆涪陵电力实业股份有限公司关于召开2024

年第三季度业绩说明会的公告》（编号：2024-021）。现将本次业绩说明

会有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2024年11月6日，公司总经理蔡彬、副总经理陈磊、财务总监兼董事

会秘书刘薇以及独立董事刘斌、沈剑飞出席了本次业绩说明会，针对公

司2024年第三季度的经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动

交流，并就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

（一）对今年完成年度生产经营目标的展望？

回答：公司目前的生产经营状况正常且稳定，公司将依据年度经营

目标，精心规划和实施各项工作，积极面对经营管理中的机遇与挑战。

 2

（二）我们看到三季报利润同比上升，但是收入还呈现下降的趋

势，经营现金流改善显著，想请您谈一谈主要是原因影响带来了这些变

化？今年四季度有何展望和未来规划？

回答：公司三季度虽然收入同比下降，但成本也同比下降，同时应

收款项回款较好，转回信用减值损失，所以利润同比上升，且经营现金

流有明显改善。

（三）公司在降本控费方面都有哪些积极举措？

回答：公司深化经营管理提质增效，聚焦预算统筹、资金配置、精

益管理、风险防控等重点领域，加强项目储备合规性审核，强化预算管

控，优化投资结构，优先满足重要紧急事项和生产性支出；持续开展资

产标准化、精益化管理提升等工作，保持稳定的盈利能力和成长性，同

时坚决防范化解重大风险。

（四）请问贵公司三季度业绩回暖是电力销售还是节能服务做的贡

献？

回答：公司主营业务为电网运营和节能业务，三季度业绩来自于两

个业务板块。

（五）在提升投资者回报方面，未来公司有没有什么计划？比如提

升分红比例和分红的频次？

回答：公司将根据信息披露相关要求，合规履行重大事项的信息披

露义务。

（六）目前证监会一直在鼓励并购重组，提升上市公司经营质量，

请问咱们企业作为国家电网旗下唯一的综合能源上市平台，是否有承载

更多的优质业务的计划？

回答：公司将根据信息披露相关要求，合规履行重大事项的信息披

露义务。

 3

（七）收入下降还是节能服务合同到期影响么？预计什么时候能续

约上？收益分配比例会变化么？

回答：公司生产经营稳定，相关数据波动在合理范围之内。对于后

续合作信息及项目动态，诚邀投资者持续关注公司公告。

（八）请问公司目前储能业务进展如何？装机量达到什么样的水

平？公司在新型电力系统建设中会在那些具体的方面做出贡献？

回答：公司持续关注储能领域的最新发展动态，并紧跟政策导向的

变化。展望未来，公司将利用在电网运营和配电网节能领域积累的丰富

经验，作为核心业务的坚实支撑，积极探索储能业务与主营业务的协同

效应，以此推动公司整体业务向绿色化、低碳化、高效化的方向转型升

级。

（九）今年以来，全国都在加强算力基础的建设，算力中心作为AI

时代的基盘，是耗电的大户，是否是节能业务的主要客户群体？有没有

那些大型算力中心的合作案例？未来随着Ai的普及，这块是不是会有比较

大的增长？

回答：公司目前暂未涉及算力中心节能业务的相关领域，对于未来

是否涉足该领域，请关注公司动态。公司将继续努力为客户提供优质的

产品和服务，推动业务的持续稳健发展。

（十）目前公司账上有巨额的现金，公司有无计划提高资金使用效

率的举措？或者有开展资本运作的战略计划？

回答：公司将以稳健为前提，在合法合规的基础上加强资金管理，

提升资金使用效率。

（十一）请问贵司：1.对今年完成年度生产经营目标的展望？2.对公

司电网节能业务未来发展的规划和展望？3.贵司多次提到的“新型智慧配

电网技术商业化应用示范项目”，截至目前为止有无项目落地实施？进展

 4

情况如何？

回答：公司目前的生产经营状况正常且稳定，公司将依据年度经营

目标，精心规划和实施各项工作，积极面对经营管理中的机遇与挑战；

公司致力于引领节能环保战略性新兴产业的蓬勃发展，为经济社会的全

面绿色转型贡献力量。在此期间，公司依托高度专业化的团队，全面提

供电网节能服务的一揽子创新解决方案，旨在实现“降耗、降税、降负债”

的多重效益，进一步推动电网向精益化、智能化方向迈进，确保高质量

达成节能降耗的既定目标；目前，公司正积极投身于新型智慧配电网技

术的探索与培育工作中，通过持续的研究与实践，不断深化对这一领域

的理解，并逐步积累关键技术与经验，为未来的商业化应用奠定基础。

公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者

表示衷心感谢！

特此公告。

重庆涪陵电力实业股份有限公司

 董 事 会

    2024年 11月 7日